

Č. j.: 6056/2020-NÚKIB-E/210

Brno 4. prosince 2020

Věc: Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Vážený pane 

Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost (dále jen „**Úřad**“ nebo „**NÚKIB**“) obdržel dne 21. 11. 2020 Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „**InfZ**“). V žádosti požadujete informace týkající se kybernetické bezpečnosti Úřadu a dále informace týkající se využívání soukromého e-mailu veřejným činitelem. Ve struktuře dle Vaší žádosti Vám sděluji následující informace:

1. „Kdo je na Úřadu zodpovědný za kybernetickou bezpečnost úřadu? Jde o ředitele Odboru informatiky, bezpečnostního ředitele anebo někoho jiného?“

Kybernetická bezpečnost je komplexní otázkou řešenou na několika úrovních. Úřad v souladu se zákonem č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti a o změně souvisejících zákonů (zákon o kybernetické bezpečnosti), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „**zákon o kybernetické bezpečnosti**“) a vyhláškou č. 82/2018 Sb., o bezpečnostních opatřeních, kybernetických bezpečnostních incidentech, reaktivních opatřeních, náležitostech podání v oblasti kybernetické bezpečnosti a likvidaci dat (vyhláška o kybernetické bezpečnosti), ve znění pozdějších předpisů, zřizuje bezpečnostní role manažera kybernetické bezpečnosti, architekta kybernetické bezpečnosti a auditora kybernetické bezpečnosti. Tyto osoby se zabývají kybernetickou bezpečností Úřadu, a to v kooperaci s ředitelem Odboru informačních technologií.

2. Věděla osoba zodpovědná za kybernetickou bezpečnost ÚV, že pan premiér intensivně používá pro vládní agendu soukromý email a poštovní server?

Těmito informacemi Úřad nedisponuje, přičemž ani není příslušný k poskytování odpovědí za jiné subjekty.

3. Dala tato osoba ať už přímo panu premiérovi, či formou obecného pokynu doporučení ohledně používání soukromých emailů? Kdy se tak stalo a prosím o kopii tohoto pokynu.

Těmito informacemi Úřad nedisponuje, přičemž ani není příslušný k poskytování odpovědí za jiné subjekty.

4. Věděl NÚKIB o tom, že pan premiér intensivně používá pro vládní agendu soukromý email a poštovní server? Probíhala ohledně tohoto mezi ÚV a NÚKIB nějaká komunikace? Kdy a vydal NÚKIB směrem k ÚV formální či neformální doporučení? Jaké?

Informační systém e-mailového řešení Úřadu vlády v době, které se tento dotaz týká, nespadal pod rozsah zákona o kybernetické bezpečnosti, a tudíž ani do působnosti NÚKIB. Přesto v této věci proběhlo neformální jednání mezi zástupci NÚKIB a Úřadu vlády, při kterém bylo sděleno, že používání soukromých adres pro pracovní účely se v rámci obecně platných zásad z bezpečnostních důvodů nedoporučuje.

5. Považuje ÚV využívání soukromého poštovního emailu a nezabezpečeného mailového serveru za bezpečnostní riziko? Proč?

Těmito informacemi Úřad nedisponuje, přičemž ani není příslušný k poskytování odpovědí za jiné subjekty.

6. Kde je fyzicky umístěn poštovní server pro doménu @e-babis.cz nebo server, na které běží tento mail server jako virtuální server? Kdo konkrétně se stará o provoz a zabezpečení tohoto mailového serveru?

Těmito informacemi Úřad nedisponuje, přičemž ani není příslušný k poskytování odpovědí za jiné subjekty.

7. Platí provoz tohoto serveru firmě Agrofert Úřad vlády anebo premiér osobně?

Těmito informacemi Úřad nedisponuje, přičemž ani není příslušný k poskytování odpovědí za jiné subjekty.

8. Bude i v budoucnu premiér využívat tento poštovní server?

Těmito informacemi Úřad nedisponuje, přičemž ani není příslušný k poskytování odpovědí za jiné subjekty.

9. Z jakého důvodu používá pan premiér pro vládní agendu soukromý email a nikoliv pracovní email? Je důvodem zastaralý Lotus Notes server na Úřadu vlády s uživatelsky nepřívětivým ovládáním?

Těmito informacemi Úřad nedisponuje, přičemž ani není příslušný k poskytování odpovědí za jiné subjekty.

10. Od jakého data ÚV komunikoval a zasílal emaily na adresu ab@e-babis.cz?

Těmito informacemi Úřad nedisponuje, přičemž ani není příslušný k poskytování odpovědí za jiné subjekty.

11. Jsou maily z mailového serveru e-babis.cz zálohovány? Kde je záloha uložena, po jakou dobu a kdy byla provedena poslední záloha?“

Těmito informacemi Úřad nedisponuje, přičemž ani není příslušný k poskytování odpovědí za jiné subjekty.

Mgr. Pavel Král

ředitel odboru právního

Digitálně podepsal:
Mgr. Pavel Král
Národní úřad pro kybernetickou a informační
bezpečnost
Dne: 04.12.2020 13:32

NÚKIB 

Obdrží:

 datovou schránkou

Vypraveno dne:

viz otisk razítka na poštovní obálce nebo časový údaj na obálce datové zprávy